
Prop. n. 1386/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 277 DEL 11/03/2021 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ICT, servizi informativi e CED

Oggetto: POR FESR 2014-2020 - LINEA DI AZIONE 2.2.2. - RETE PER 
LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO - FASE 2. 
IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 
ORISTANO E FRAZIONI - CUP: H13H19000240002- CIG: 
8349020542. LAVORI AGGIUNTIVI PER IMPREVISTI E 
MIGLIORIE VISIBILITA' A CAMPO. AGGIORNAMENTO QUADRO 
ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA 
NETCOM SRL.

IL DIRIGENTE

Visti:
 il decreto del Sindaco n. 59 del 21.12.2018 con cui è stato conferito al Dott. Ing.  

Giuseppe  Pinna  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio 
all’interno del quale rientra il servizio ICT e CED;

 il decreto del Sindaco n. 47 del 05/10/2018 con cui è stato affidato al Dott. Ing. 
Giuseppe Pinna l’incarico di Dirigente “Responsabile della Transizione Digitale” 
ai  sensi  dell’art.  17  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  “Codice 
dell’amministrazione digitale”;

Richiamati:
• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti);
• il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);
• il D. Lgs. n. 32/2019 (sblocca cantieri);
• lo statuto comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 di approvazione 
del Bilancio di Previsione e di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
per il triennio 2020-2022;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;

Visto  il  Piano Esecutivo di Gestione - Piano dettagliato degli obiettivi e Piano delle 
performance  triennio  2020-2022  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  84  del 
03/06/2020;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 21/01/2021;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza attualmente vigenti;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali come modificato a seguito 
dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo in materia di tutela dei dati personali 
n. 679/2016 e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 
della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Vista la Legge Regionale Sardegna n 8/2018 sulle Nuove norme in materia di contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Premesso che:

➢ con determinazione dell’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma 
della Regione n° 411 del 11/09/2018 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 
ricezione di manifestazioni di interesse per il finanziamento di progetti per la 
realizzazione di Reti per la sicurezza del cittadino e del territorio-Fase 2;

➢ è stato concesso al Comune di Oristano un finanziamento di Euro 200.000,00 
per  la  realizzazione  del  progetto  di  “Implementazione  impianto  di  
videosorveglianza Oristano e frazioni”, finanziato per intero dalla RAS mediante 
fondi  del  POR  FESR  2014-2020  “Rete  per  la  sicurezza  del  cittadino  e  del 
territorio -Fase 2”.

Richiamate:

 la Convenzione firmata in data 06/12/2018 che disciplina gli impegni reciproci 
tra  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  ed  il  Comune  di  Oristano  per  la 
realizzazione dell’intervento di cui in oggetto;

 l’addendum alla Convenzione firmata in data 08/05/2020 che integra e modifica 
in parte la precedente Convezione già stipulata e richiamata in precedenza;

 la  determinazione  n.  620  del  08/06/2019  con  la  quale  è  stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emiliano Sanna dipendente di ruolo 
di questa Amministrazione, in qualità di Responsabile del Servizio CED, dotato di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti assegnati, così come 
individuato nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche;

 la determinazione a contrarre del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 
699 del 26/06/2019 con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento 
dell’incarico  professionale  per  la  “Progettazione  definitiva-esecutiva  il 
coordinamento in fase di progettazione, Direzione Lavori e contabilità, 
ed  il  coordinamento  in  fase  di  esecuzione” relativa  all’intervento 
“Implementazione impianti di videosorveglianza Oristano e Frazioni”, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. 
a),  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.  utilizzando  la  piattaforma 
elettronica della Regione Sardegna “Sardegna CAT”;

 la  determinazione  del  Dirigente  Settore  Sviluppo  del  Territorio  n.  1004  del 
02/09/2019  con  la  quale  è  stato  aggiudicato  definitivamente  l’incarico 
professionale, relativamente al progetto di cui trattasi, allo studio di ingegneria 
dell’Ing. Gian Carlo Pusceddu, con sede in via Ruinas n. 21, 09044 Quartucciu 
(CA).

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 252 del 28/11/2019 di approvazione 
del  progetto  Definitivo  -  Esecutivo  dell’intervento  denominato  “PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONE SARDEGNA FESR 2014 – 2020 Rete per la sicurezza del 
cittadino  e  del  territorio  –  Fase  2,  IMPLEMENTAZIONE  IMPIANTO  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA ORISTANO E FRAZIONI”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 la determinazione a contrarre del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 
683 del  23/06/2020  di  approvazione  degli  atti  di  gara  per  l’affidamento dei 
lavori  e  relative  forniture  in  attuazione  del  progetto  denominato 
“IMPLEMENTAZIONE  IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  ORISTANO  E 
FRAZIONI”  di  cui  al  finanziamento  ottenuto  dalla  RAS  nell’ambito  del 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE SARDEGNA FESR 2014 – 2020 - Rete 
per la sicurezza del cittadino e del territorio – Fase 2, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come sostituito 
dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, assumendo quale 
criterio di selezione delle offerte, quello del prezzo più basso ai sensi dell’art.  
36, comma 9-bis, del Codice e, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice;

 la determinazione  del  Dirigente del Settore Sviluppo del  Territorio  n. 795 del 
14/07/2020 con la quale si è provveduto all’aggiudicazione dei lavori attraverso 
la procedura telematica del  portale “www.acquistinretepa.it”,  sulla base delle 
risultanze anzidette,  alla  Ditta NETCOM S.R.L. -  VIA DELL'ARTIGIANATO, 
10, 09045, QUARTU SANT’ELENA (CA) - P.I. 02800820926;

 il relativo Contratto RDO 2592180/2020 repertorio n. 94 del 28/07/2020; 

 la determinazione  del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1369 del 
16/11/2020  di  approvazione  della  perizia  suppletiva  e  di  variante  dei  lavori 
denominati “RETE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO - FASE 
2.  IMPLEMENTAZIONE  IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  ORISTANO  E 
FRAZIONI,” predisposta dal Direttore dei lavori, Ing. Gian Carlo Pusceddu, con 
sede in via Ruinas n. 21, 09044 Quartucciu (CA), dell’importo complessivo già 
ribassato di € 221.556,74 iva di legge inclusa;

 l’atto di sottomissione stipulato in data 24/11/2020 con numero di repertorio 
138 del 24/11/2020;

Dato atto che, con propria nota del 05/03/2021, protocollo generale n. 15096/2021 il 
Direttore dei lavori, Ing. Gian Carlo Pusceddu, ha comunicato che si rende necessario 
effettuare alcuni interventi non previsti nel quadro generale dei lavori, per le seguenti 
motivazioni:

• atti vandalici  che hanno reso inutilizzabili  le apparecchiature al servizio della 
rete MAN presso la sede della Ludoteca di Oristano SC7, per cui si prevede il 
ripristino del cassetto ottico e relative giunzioni e la modifica dell’alimentazione 
elettrica;

• per  la  presenza  di  alberi  sulla  scena  si  è  ritenuto  di  migliorare  la  visibilità 
dell’incrocio tra via Fermi e via Kolbe spostando la telecamera prevista per tale 
controllo in altro palo. La nuova posizione garantisce la migliore visibilità del 
traffico.

Considerato che  per  la  realizzazione  dei  suddetti  interventi  è  stato  necessario 
determinare dei nuovi costi che tengano conto di tali lavorazioni, sono stati concordati 
n.  3  (tre)  nuovi  prezzi  non  previsti  nel  contratto  principale  e  da  ritenersi  quali 
“Imprevisti”  alla  voce  del  quadro  economico,  da  assoggettare  allo  stesso  ribasso 
contrattuale del 32,898%, desunti in base a nuove analisi dei prezzi, come da verbale 
redatto dal Direttore Lavori, confermato e sottoscritto dalle parti in segno di completa 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

accettazione  in  data  5  Marzo  2021,  su  approvazione  del  RUP,  per  un  importo 
complessivo di € 1.997,62 iva di legge inclusa;

Accertato che  gli  interventi  aggiuntivi  non  mutano  la  natura  complessiva  del 
contratto, le categorie di lavoro rimangono quelle previste in capitolato di progetto e 
sono  un’aggiunta  di  lavorazioni  similari  e  coerenti  necessarie  per  soddisfare  una 
necessità dell’Amministrazione non presente in sede progettuale;

Ritenuto  pertanto di dover apportare una minima modifica al quadro economico di 
perizia, già approvato, con l’introduzione delle voci di lavoro aggiuntive il cui costo è 
coperto  dal  valore  economico  della  voce  “Imprevisti”,  e  di  imputare  pertanto  le 
somme già impegnate per tale voce in favore della ditta appaltatrice Netcom Srl;

Ravvisata la necessità di  procedere con la massima urgenza in quanto il  termine 
ultimo per la rendicontazione dell’intervento è il 31 Marzo p.v.; 

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 
interesse;

DETERMINA

Su  proposta  del  RUP  Ing.  Emiliano  Sanna,  il  quale  esprime  il  parere  favorevole 
all’esecuzione dei lavori aggiuntivi non previsti nel quadro generale dell’opera, per le 
motivazioni  anzidette, avendo eseguito tutte le verifiche tecniche in contraddittorio 
con il direttore lavori:

1. di  approvare  l’esecuzione  dei  lavori  aggiuntivi  non  previsti  a  seguito  della 
comunicazione del  Direttore dei lavori, Ing. Gian Carlo Pusceddu, con propria 
nota del 05/03/2021, protocollo generale n. 15096/2021; 

2. di dare atto che per la realizzazione dei suddetti interventi è stato necessario 
determinare dei nuovi costi, concordando n. 3 (tre) nuovi prezzi non previsti nel 
contratto  principale  da  assoggettare  allo  stesso  ribasso  contrattuale  del 
32,898%, desunti in base a nuove analisi dei prezzi, come da verbale redatto 
dal Direttore Lavori, confermato e sottoscritto dalle parti in segno di completa 
accettazione, per un importo complessivo di € 1.997,62 iva di legge inclusa; 

3. di dare atto che l’importo indicato trova imputazione alla voce “Imprevisti” del 
quadro economico dell’opera e che l’importo complessivo dell’intervento non 
subisce alcuna modifica;

4. di dare atto che nel quadro economico ribassato  vengono inserite le voci dei 
lavori aggiuntivi con le seguenti modifiche: 

Quadro economico PERIZIA con ribasso di gara

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Tipolo
gia

Descrizione Imponibil
e

Iva 

Forniture Fornitura e posa in opera di Telecamere, apparati in campo €.   53.657,85 €. 
11.804,73

Forniture Fornitura e posa in opera di  armadi  rack per  apparati  di  tlc-  video-
server

€.   44.399,76 €. 
9.767,95

Lavori Fornitura e posa in opera di infrastruttura, cavi €.   40.266,93 €. 
4.026,69 

Servizi Manutenzione per tre anni €.   12.480,97 €. 
2.745,81

Forniture 
aggiuntive

Apparecchiature Ludoteca di Oristano SC7 €.   654,25 €.    143,93

Lavori 
aggiuntivi

Fornitura e posa in opera di Infrastruttura, cavi aggiuntivi e finali €.   1.090,41 €.    109,04

TOTALE LAVORI FORNITURE €. 
152.550,17

€. 
28.598,16

Sicurezza Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €.      5.100,00 €. 
510,00

Sicurezza Costi della sicurezza Covid non soggetti a ribasso €.      4.144,75 €. 
414,48

Imponibile con ribasso e sicurezza tot. €. 
161.794,92

Servizi Progettazione e direzione lavori e coordinamento sicurezza in 
esecuzione

€.    20.800,00 €. 
4.576,00

Generale Incentivi funzioni tecniche (art. 92) €.      4.494,81
Generale Imprevisti e varie €. 

38,15
Servizi Spese pubblicazione bando €. 

330,22
TOTALE COMPLESSIVO €. 

187.458,10
€. 
34.098,64

€.  221.556,74

- di dare atto che l’importo relativo ai lavori aggiuntivi di complessivi € 1.997,62 iva 
inclusa vanno impegnati in favore della ditta NETCOM S.R.L. - VIA DELL'ARTIGIANATO, 
10, 09045, QUARTU SANT’ELENA (CA) - P.I. 02800820926, alla voce “imprevisti” del 
quadro economico e secondo la seguente imputazione:

Miss. Pro
g

Tit
.

Macr
oagg
.

Eser
cizio

Cap/Imp./Sub Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° liv

3 2 2 202
202
0

8000/1641/657  1.997,62 2020109 009

- di  accertare,  ai  sensi del  comma 8 dell’art.  183 del  Tuel, che il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
- di dare atto che :

 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 
decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni 
relative al Codice di Comportamento dei  dipendenti del  Comune di  Oristano, 
approvato con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul 
sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  sotto  sezione 
personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di 
riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per 
iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a cinque 
giorni  per  la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata 
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà 
con  proprio  atto  alla  conferma  della  contestazione  e,  ove  previsto,  alla 
risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 
del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di  contrattare con le pubbliche amministrazioni  per  i  successivi  tre anni  con 
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi 
riferiti.

- di dare atto:
- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii. 

alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice 
identificativo di gara CIG: [8349020542];

- che il Codice Unico di Progetto (CUP)  è il seguente: [ H13H19000240002]

- di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136;

- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione 
e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SANNA EMILIANO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

